
 

 

 
 
 

 
HO T Ă R Â R E A   NR. 68 /2024 

privind schimbarea destinației imobilului  -atelier școlar -, situat în Municipiul Târgu Secuiesc,  
strada Ady Endre nr. 9,  din spaţiu pentru învăţământ, în spaţiu cu altă destinaţie 

 
   Consiliul local al Municipiului Târgu Secuiesc, județul Covasna, 

    Analizând proiectul de hotărâre și referatul de aprobare al primarului Municipiului Târgu 
Secuiesc privind schimbarea destinației imobilului -atelier școlar -, situat în Municipiul Târgu Secuiesc,  
strada Ady Endre nr. 9,  din spaţiu pentru învăţământ, în spaţiu cu altă destinaţie,  
         Luând în considerare prevederile art.146 alin.(2) și alin.(11) din Legea învățământului 
preuniversitar  nr 198/2023, cu modificările și completările ulterioare; 
         Observând Raportul de expertiză tehnică nr.69/2024 elaborat de expert tehnic ing.Gyenge 
T.Barna, Avizul  Inspectoratului Școlar Județean Covasna nr.2129/27.03.2024 și Hotărârea Liceului 
Teologic Reformat „ dr. Csiha Kálmán”  nr. 24/06.09.2023;  
          Observând prevederile art.7 din Procedura de elaborare a avizului conform pentru schimbarea 
destinației bazei materiale a instituțiilor și unităților de învățământ preuniversitar de stat, precum și 
condițiile necesare acordării acestuia,  aprobată prin Ordinul nr. 5819/2016;  
          În temeiul art.129 alin.(2) lit.c., art. 129 alin.(14), art. 139 alin.(3) lit.g. și  art. 196 alin. (1) lit.a. 
din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 Art.1. – Se aprobă schimbarea destinației imobilului -atelier școlar- înscris în C.F nr.33478 -
Târgu  Secuiesc, nr. cadastral  33478-C1, în suprafața construită la sol de 613 mp , inclusă în baza 
materială a învățământului Liceului Teologic Reformat „ dr Csiha Kálmán” , schimbarea constând 
în demolare parțială a construcției și realizarea de locuri de parcare și garaj. 
            Art.2. – Se aprobă schimbarea destinației imobilului prevăzut la art.1, pe perioada 
desfășurării lucrărilor de demolare, urmând ca după finalizarea lucrărilor, terenul să rămână în 
domeniul public al Municipiului Târgu Secuiesc, făcând parte din baza materială a învățământului   
Liceului Teologic Reformat „ dr. Csiha Kálmán “. 
            Art.3. – Primarul Municipiului Târgu Secuiesc prin aparatul de specialitate și conducerea 
Liceului Teologic Reformat „ dr. Csiha Kálmán “ vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei 
hotărâri.       

 
Târgu Secuiesc, la 25 aprilie  2024 

 
 

      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                      CONTRASEMNEAZĂ  
         Kiss Levente - Csaba                                                                    SECRETAR GENERAL,                                                                                                            

                                                                                                                                      Tóth Csilla-Enikő  
 
 
 

 
 


